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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je požární řešení datového centra Políkno. Bakalářská práce
obsahuje požárně bezpečnostní řešení ve stupni dokumentace pro stavební povolení, dále statický návrh
vybraných konstrukčních prvků a jejich posouzení za běžné teploty a za požáru a revizi architektonicko-
stavebního řešení s ohledem na statickou část a požární řešení stavby.

Při vypracování bakalářské práce bylo postupováno dle platných právních předpisů a norem.
Přínosem této práce je ukázka posouzení a porovnání posudků výpočetními programy s ručním výpo-
čtem a posouzením a zhodnocení objektu pro vydání stanoviska odborem prevence Hasičského záchran-
ného sboru ČR.

Klíčová slova

Datové centrum, výrobní část, administrativní část, požárně bezpečnostní řešení, požární prevence, po-
žární odolnost, statický výpočet, nosná konstrukce

Abstract

The aim of this bachelor thesis is the fire solution of the Políkno data centre. The bachelor thesis
includes the fire safety solution in the stage of documentation for the building permit, as well as the
static design of selected structural elements and their assessment at normal temperature and in case of
fire, and the revision of the architectural-structural solution with regard to the static part and the fire
solution of the building.

In the preparation of the bachelor thesis, the valid legal regulations and standards were followed.
The contribution of this thesis is the demonstration of the assessment and comparison of the assessments
by computer programs and manual calculation and assessment and evaluation of the building for the
issuance of an opinion by the Prevention Department of the Fire Brigade of the Czech Republic.

Key words

Data centre, production part, administrative part, fire safety solution, fire prevention, fire resistance,
static calculation, load-bearing structure
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1 Úvod

Tato část posuzuje architektonicko-stavební řešení datového centra v obci Políkno a stanovuje
případné změny a revize projektové dokumentace z hlediska požárně bezpečnostního řešení a statického
posudku stavby.

2 Revize projektové dokumentace objektu

V rámci této práce byly využity půdorysy 1.NP- 4.NP, řezy a situace objektu z projektové doku-
mentace. Statická část si nevyžadovala žádné revidování a změny stavby. Z pohledu požární bezpečnosti
stavby byla vynucena revize vstupních dveří do objektu z důvodu evakuace osob z objektu.

2.1 Stavební úpravy a změny

Z chráněné únikové cesty v 1.NP uniká na volné prostranství 157 osob. Z posudku šířky chráněné
únikové cesty vyplývá, že v tomto úseku musí být minimální šířka únikové cesty minimálně 2 únikové
pruhy (1100 mm). Z tohoto důvodu byly zrevidovány vstupní dveře a rozšířeny na aktuální šířku 1200
mm.

2.1.1 Původní stav z PD

Obr. 1 – Původní stav vstupních dveří
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2.1.2 Aktuální stav po revizi

Obr. 2 –Aktuální stav vstupních dveří

3 Závěr

Žádné další revize nejsou vyžadovány v obou hodnocených profesích. Objekt je takto vyhovující
a je možno postoupit k následným posouzením.
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Zkratky používané v textu:

ČSN = česká technická norma

PBŘ = požárně bezpečnostní řešení

PBZ = požárně bezpečnostní zařízení

PÚ = požární úsek

DP1, DP3 = druh konstrukční části z požárního hlediska

NP = nadzemní podlaží

NÚC = nechráněná únikový cesta

EPS = elektrická požární signalizace

PD = projektová dokumentace

PDK = požárně dělící konstrukce

PHP = přenosný hasící přístroj

PNP = požárně nebezpečný prostor

PO = požární odolnost

POP = požárně otevřená plocha

RPO = rozvaděč požární ochrany

SPB = stupeň požární bezpečnosti

ÚC = úniková cesta

UPS = zdroj nepřerušené dodávky elektrické energie

VZT = vzduchotechnika

NN = nízké napětí

VN = vysoké napětí
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2 Stručný popis stavby z hlediska stavebních konstrukcí, výšky
stavby, účelu užití, popřípadě popisu a zhodnocení technologie a
provozu, umístění stavby ve vztahu k okolní zástavbě

2.1 Urbanistické řešení

Objekt se nachází na okraji menší obce Políkno. Stavba je postavena na rovinatém neoploceném
pozemku v průmyslové zóně. Pozemek přiléhající k objektu čítá 7200 m2. Na pozemku se rozkládá také
hromadné parkoviště pro zaměstnance společnosti s 32 stáními napojené na veřejnou komunikaci. K ob-
jektu vede pozemní komunikace ze severní strany a to ulice Kap. Dana.

2.2 Dispoziční řešení

Objekt je rozdělen na dva dilatační celky výrobní, resp. skladištní a administrativní o celkových
rozměrech 55,4 x 25,8 m. Výška atiky administrativní části je 16,6 metrů a výška výrobní části, resp.
její atiky je 12,6 m.

Objekt má dva hlavní vstupy ze severní strany každý z nich pro jednu část objektu, Na západní
straně objektu se nachází rampa s vraty do skladištního prostoru. Z jižní strany je pak vedlejší pracovní
vstup pro obsluhu skladu. Mezi podlažní komunikace probíhá v administrativní části po prefabrikova-
ných schodištích příp. pak v obou částech pomocí výtahu.

2.3 Konstrukční řešení

Konstrukční řešení stavby je kombinací stěnového a skeletového systému z monolitického žele-
zobetonu. První nadzemní podlaží je vystavěno na patkách, resp. pasech propojených základovou
deskou. Tloušťka železobetonových stěn je v podlažích neměnná a to 250 mm, železobetonové sloupy
jsou v standardně 300 x 300 mm (krom několika atypických výjimek). Stropy v objektu jsou tvořeny
monolitickou železobetonovou deskou o tloušťce 200 mm. Celý objekt má plochou střechu se spádem
3 % směrem k atice do vpustí a následných šachet. Příčkovky jsou tvořeny pórobetonovým zdivem s
různou tloušťkou 75, 125 a 200 mm. Nášlapné vrstvy podlah jsou vhodně zvolené dle využití dané míst-
nosti. Výplně otvorů jsou tvořeny tepelně-izolačním trojsklem.

2.4 Administrativní část

V administrativní části se jedná spíše o stěnový systém s minimální podporou sloupů. Nachází se
zde jádro sloužící schodišťovému prostoru a výtahové šachtě. Schodiště jsou taktéž monolitická jako
zbytek systému a řádně dilatována od podpůrných konstrukcí podesty a mezipodesty. Nášlapná vrstva
v administrativní části je tvořena zátěžovým kobercem, vyjma schodišťového jádra a zároveň vstupního
lobby, kde je nášlapnou vrstvou leštěný beton.

2.5 Výrobní část

Výrobní část je tvořena skeletovým systémem o rozponu 4,85 x 4,2 m s podporou obvodových
stěn. Část výroby je mezi podlažně propojena výtahem, či schodištěm nacházejícím se v administrativní
části. K výrobní části přiléhá na západní straně přístřešek a rampa pro vykládku výrobního materiálu.
Výrobní část je tvořena třemi podlažími s rozdílným využitím. První podlaží slouží ke skladování a
přemísťování materiálů potřebných k výrobě serverů, klasifikováno jako provozní sklad. K přepravě
materiálu slouží výtah propojující všechna podlaží. V druhém nadzemním podlaží je sedm výrobních
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jednotek určených k montáži serverů. Třetí podlaží již slouží jako datové centrum, kde je osazeno ně-
kolik serveroven.

2.6 Požárně technické údaje objektu

Administrativní část má 4 užitná podlaží a výrobní část 3. Požární výška celého objektu je 12 m.
Všechny nosné vertikální i horizontální konstrukce jsou druhu DP1, konstrukční systém je tak nehoř-
lavý. V objektu se nachází EPS, rozvodna NN, UPS. Vše v samostatném požárním úseku. EPS je osa-
zena v obou částech objektu. Výrobní provoz v 2. podlaží výrobní haly je klasifikován jako 5. skupina
výrob a provozů. V objektu je osazená EPS a nouzové osvětlení. Dále je v objektu osazená UPS slou-
žící nouzovému osvětlení a větrání CHÚC.

3 Rozdělení stavby do požárních úseků

Rozdělení do požárních úseků bylo provedeno dle norem [4] a [5]. Objekt je rozdělen do 19ti
požárních úseků čítajících 6 instalačních šachet, výtahovou šachtu, 12 požárních úseků tvořených míst-
nostmi a jedním požárním úsekem tvořeným boxem pro UPS.

3.1 Požární úseky administrativní části

Každé podlaží administrativní části je tvořeno jedním požárním úsekem obsahujícím administra-
tivními prostory propojenými chráněnou únikovou cestou typu A, se kterou jsou propojeny požárními
uzávěry s mezními stavy E a I, zároveň jsou také osazeny samozavírači a jsou kouřotěsné. V adminis-

[…]

= 19,64 𝑚𝑚

𝑀ோௗ,௙௜ = 𝐴௦ ∗ 𝑓௦௬ௗ,௙௜ ∗ ൫𝑑௙௜ − 0,5 ∗ 𝜆 ∗ 𝑥௙௜൯ = 785,4 ∗ 500 ∗ (170 − 0,5 ∗ 0,8 ∗ 19,64) = 63,67 𝑘𝑁𝑚

𝑀ோௗ,௙௜ ≥ 𝑀ாௗ,௙௜ 63,67 > 35,38 [𝑘𝑁𝑚] 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸!

6.3 Výpočetní metoda izotermy 500°C
DESKA PODPORA

𝑀ாௗ,௙௜ = 0,7 ∗ 𝑀ாௗ = 0,7 ∗ 147,31 = 103,12 𝑘𝑁𝑚

Pevnost betonu a výztuže

𝐹ୡୢ,୤୧,ଶ଴°େ =
௙೎ೖ

ఊ಴,೑೔
=

ଶହ

ଵ
= 25 𝑀𝑃𝑎

𝑓௦௬ௗ,௙௜ = 𝑘௦,ఏ(ଶ଴°஼) ∗
𝑓௬௞

𝛾ௌ,௙௜

= 1 ∗
500

1
= 500 𝑀𝑃𝑎

𝑥௙௜ =
஺ೞ∗௙ೞ೤೏,೑೔

௕೑೔∗ ఒ∗ ఎ∗௙ౙౚ,౜౟,మబ°ి
=

ଶହଵଷ∗ହ଴଴

ଵ଴଴଴∗ ଴,଼∗ଵ∗ଶହ
= 62,83 𝑚𝑚

𝑀ோௗ,௙௜ = 𝐴௦ ∗ 𝑓௦௬ௗ,௙௜ ∗ ൫𝑑௙௜ − 0,5 ∗ 𝜆 ∗ 𝑥௙௜൯ = 2513 ∗ 500 ∗ ((170 − 21,3) − 0,5 ∗ 0,8 ∗ 62,83)

𝑀ோௗ,௙௜ = 155,08 𝑘𝑁𝑚

𝑀ோௗ,௙௜ ≥ 𝑀ாௗ,௙௜ 155,08 > 103,12 [𝑘𝑁𝑚] 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸!
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6.4 Výpočetní metoda izotermy 500°C
SLOUP (InDiFOn)

Pevnost betonu a výztuže

𝐹ୡୢ,୤୧,ଶ଴°େ =
௙೎ೖ

ఊ಴,೑೔
=

ଶହ

ଵ
= 25 𝑀𝑃𝑎

𝑓௦௬ௗ,௙௜ = 𝑘௦,ఏ(ଷ଴଼°஼) ∗
𝑓௬௞

𝛾ௌ,௙௜

= 0,8 ∗
500

1
= 400 𝑀𝑃𝑎
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6.5 Výpočetní metoda izotermy 500°C SLOUP
(Tabulka 5.2a, ČSN EN 1992-1-2)

Pevnost betonu a výztuže

𝐹ୡୢ,୤୧,ଶ଴°େ =
௙೎ೖ

ఊ಴,೑೔
=

ଶହ

ଵ
= 25 𝑀𝑃𝑎

𝑓௦௬ௗ,௙௜ = 𝑘௦,ఏ(ଷ଴଼°஼) ∗
𝑓௬௞

𝛾ௌ,௙௜

= 0,80 ∗
500

1
= 400 𝑀𝑃𝑎

- Sloup splňuje metodu A pro posouzení sloupu za požáru.
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6.6 Výpočetní metoda izotermy 500°C SLOUP (FIN EC)

Pevnost betonu a výztuže

𝐹ୡୢ,୤୧,ଶ଴°େ =
௙೎ೖ

ఊ಴,೑೔
=

ଶହ

ଵ
= 25 𝑀𝑃𝑎

𝑓௦௬ௗ,௙௜ = 𝑘௦,ఏ(ଷ଴଼°஼) ∗
𝑓௬௞

𝛾ௌ,௙௜

= 0,8 ∗
500

1
= 400 𝑀𝑃𝑎
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6.7 Výpočetní metoda izotermy 500°C
STĚNA (InDiFOn)

- Navržená stěna tl. 250 mm, s podélnou výztuží (hlavní nosná)
Øs 10 mm á 200 mm.

Pevnost betonu a výztuže

𝐹ୡୢ,୤୧,ଶ଴°େ =
௙೎ೖ

ఊ಴,೑೔
=

ଶହ

ଵ
= 25 𝑀𝑃𝑎

𝑓௦௬ௗ,௙௜ = 𝑘௦,ఏ(ଷ଴ଵ°஼) ∗
𝑓௬௞

𝛾ௌ,௙௜
= 0,8 ∗

500

1
= 400 𝑀𝑃𝑎
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1 Posouzení sloupu za běžné teploty

NÁVRH: SLOUP 300 x 300, 6 x Øs 16(As,prov = 1206,4 mm2)

Strana 3 | 10

Strana 4 | 10
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2 Posouzení protlačení

NÁVRH: SLOUP 300 x 300, 6 x Øs 16(As,prov = 1206,4 mm2)
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3 Posouzení sloupu za požáru

NÁVRH: SLOUP 300 x 300, 6 x Øs 16(As,prov = 1206,4 mm2)

Strana 8 | 10

Strana 9 | 10

Strana 10 | 10

Listy a pohledy
Datacentre-Políkno_POKR-Layout1 (2)
Datacentre-Políkno_POKR-Layout1
Datacentre-Políkno_POKR-Layout1 (6)
Datacentre-Políkno_POKR-Layout1 (7)
Datacentre-Políkno_POKR-Layout1 (8)