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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení datacentra Políkno
Jméno autora: Jakub Koranda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Tereza Dudek
Pracoviště oponenta práce: Kalksandstein s. r. o. – projektant PBŘ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student v rámci své bakalářské práce zpracoval požárně bezpečnostní řešení v podrobnosti stanovené vyhl. 246/2001 Sb.
pro zvolený objekt. Jedná se o složitou problematiku, používání více norem, kterou student doplnil o posouzení vybraných
nosných prvků za běžné teploty i za požáru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce je komplexní, zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je zhotovena v souladu s požadavky vyhlášky na požárně bezpečnostní řešení a s ostatními normativními předpisy,
odpovídá standardům požárně bezpečnostních řešení, která podléhají výkonu státního požárního dozoru. Autor prokázal
znalosti a dovednosti nabyté studiem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je po odborné stránce na kvalitní úrovni. Autor se velmi podrobně věnoval tématice požárně
bezpečnostního řešení stavby spolu s posouzením některých nosných konstrukci za běžné teploty i za požáru. Z hlediska
PBŘ je práce dobrá, shledávám pouze pár nedostatků:

- kategorizace stavby – kategorizace se nachází na straně 46, z hlediska postupu dotčených orgánů (HZS, stavební
úřad) se ale jedná o důležitý údaj, který by se (ačkoliv to vyhláška nepožaduje) měl nacházet tak, aby bylo hned na
začátku PBŘ jasné, zda se vykonává či nevykonává státní požární dozor pro danou stavbu

- výtah v objektu – v práci chybí konstatování, že výtah musí být označen vně i uvnitř kabiny ve všech stanicích, že
neslouží k evakuaci, zároveň se v PBŘ nenachází informace o tom, zda má výtah strojovnu, kde se nachází
rozvaděč a zda tento musí či nemusí být s požární odolností (v rámci CHÚC požadavky na rozvaděč vznikají), jak je
výtahová šachta odvětrána

- EPS – úkony po aktivaci (chybí spuštění akustického signálu, vyblokování činnosti výtahu, aktivace tlačítka Central
stop)

- výkresy – chybí označení požární odolnosti sloupů ve všech požárních úsecích
- požární uzávěry – v PBŘ by se měla vyskytovat informace nejen o PO, kterou deklaruje výrobce, ale i o tom, že

zhotovitel je povinen dle vyhl. 246/2001 Sb. doložit doklad o správné montáži (proškolení zhotovitele); zároveň
chybí vyhodnocení uzamykání některých dveří (např. dveře do technických místností, k dieselagregátu);
v posouzení únikových cest chybí zhodnocení vrat do skladu (N 1.06) – dají se použít jako úniková cesta či nikoliv?

- kontrola výpočtů je velmi nepřehledná – požární úseky nejsou v programu označeny tak, jak je uvedeno ve
výkresu, není tedy na první pohled zřejmé, jaký požární úsek je hodnocen; z hlediska hlubšího porozumění
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problematiky bych ocenila alespoň jeden požární úsek spočítaný ručně; proč nebyly pro požární úsek
administrativy použity normativní hodnoty z Tabulky B.1, ČS 73 0802?

- N 1.06 – v PBŘ označen jako sklad, jedná se o sklad ve smyslu ČSN 73 0845? Co je v prostoru skladováno
(součástky serveroven jsou velmi neurčitý pojem, jedná se o hořlavé nebo nehořlavé komponenty)?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je bakalářská práce správně členěna dle vyhlášky. V textu se však nachází velké množství gramatických chyb –
špatná shoda přísudku s podmětem (osoby mohli), chybějící interpunkce, špatné tvary přídavných jmen (konstrukce je
požárně DĚLICÍ, nikoliv dělící, stejně tak HASICÍ zařízení, nikoliv hasící), opakující se slova v rámci jedné věty, nepřirozená
větná tvorba.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor velmi dobře používá zdroje, jejich označování, citace. Práce je vyhotovena v souladu s vyhl. 246/2001 Sb. V praxi
doporučuji konkrétní zdroje (články norem atd.) uvádět přímo v textu pro snadnější kontrolu a orientaci. Orientace ve
zdrojích je dobrá, prameny jsou zvoleny správně. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student vypracoval kvalitní práci, která dosahuje úrovně požárně bezpečnostního řešení předkládaného HZS, kterou
doplnil o posouzení některých nosných konstrukcí za běžné teploty i za požáru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Při posuzování PO stropní desky v podpoře vysvětlete, jak byla uvažována expozice stropní desky
k požáru.

2. Jaké jsou požadavky na VZT potrubí, které požárním úsekem pouze prochází a nevětrá ho? Může být
CHÚC větrána stejnou jednotkou jako zbytek objektu?

3. Vysvětlete výhody použití čl. 9.10.2, ČSN 73 0802, jeho vliv na směr otvírání dveří a vyhodnoťte, zda by se
dal u některých požárních úseků ve vaší práci použít.

4. Jak se liší systém EPS v případě, že se v budově nachází trvalá obsluha / ZDP?
5. Vysvětlete, v jakém případě mohou být použita vrata jako úniková cesta (evakuace z požárního úseku

N 1.06) – lze vrata použít jako jedinou únikovou cestu z požárního úseku? Vzhledem k řešenému objektu
stanovte součinnost se systémem EPS.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.6.2023 Podpis: